Islam awal, diikuti pula oleh Umat Islam selanjutnya, walaupun berbeda cara, karena

berbeda situasi dan kondisi umat Islam yang mengalami perubahan-perubahan dalam

penerapan sistem politik Islam.

Contoh partisipasi politik dan demokrasi dalam Islam dapat dilihat pada masa

pemerintahan Khulafa’ ar-Rasyidin :

⚫ Abu Bakar ash Shiddiq (11-13 H/632-634 M).

⚫ Umar bin. Khattab (13-23 H/634-644 M).

⚫ Usman bin. Affan (23-35 H/644-656 M).

⚫ Ali bin. Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)